**B. NOTKERUS BALBULUS**

SANCTI GALLI MONACHUS.

**B. NOTKERI ELOGIUM HISTORICUM**

AUCTORE MABILLONIO.

(Acta Sanctorum ordinis sancti Benedicti, tom. VII, pag. 11.)

1. Inter illustres celebris sancti Galli apud Helvetios monasterii cœnobitas haud infimus censendus est Notkerus, cui *Balbulus* cognomentum fuit. Ejus Acta litteris mandavit Ekkehardus sæculo XIII, distinguendus a quatuor aliis ejusdem loci ac nominis monachis: primo decano sub Ottone I; secundo Othonis II sacellano et magistro; tertio item decano sæculo XI; quarto respectu hujus *Juniori* dicto, qui librum de Casibus monasterii sancti Galli in quo quædam Notkeri facta referuntur composuit sub annum 1040; quarto vero prædictæ Vitæ scriptore sub Innocentii III pontificatum. Hanc vitam erratis refertam hoc loco recudere piget, maxime cum apud Canisium in Tomo VI Antiquarum Lectionum, Goldastum et socios Bollandianos ad diem 6 Aprilis reperiatur Notkeri autem elogium, quoad fieri poterit, ex Ekkehardo aliisque auctoribus condere visum est.

Sed ne ob nominis communionem confusio, ut apud Ekkehardum Vitæ scriptorem, hic oriri contingat, advertendum est tres fuisse Notkeros parvo temporis intervallo sibi eodem loco succedentes, nempe *Balbulum* de quo agere instituimus, *Noth-erum* Leodiensem ex monacho episcopum, et *Notkerum* abbatem nepotem alterius Notkeri, quem pro severitate disciplinarum *Piperis-granum* cognominabant, inquit Ekkehardus Junior in cap. 9, qui fuit doctor, pictor, medicus et poeta. Hi sæculo floruerunt; et sæculo XI *Notkerus Labeo*, beati nomine donatus et sæculo XIII *Notker doctissimus et benignissimus*. De Balbulo in primis agendum.

2. Notkeri nominis etymologiam affert Ekkehardus Vitæ scriptor, quasi idem sit ac *necessarie desiderans*, ubi notat Patrebrochius, *Noth-ghere* significare desiderium, seu desiderantem rerum necessariarum. « Igitur beatus Notkerus de pago, qui Turgowe dicitur, oriundus fuit, et in vico qui Sacer-pagus Latine, vulgariter Hailigowe appellantur, nobilissimis progenitoribus procreatus » dicitur, et, si quæ huic auctori fides, de Carolorum genere, et sanguine Saxonum antiquorum erat parentum prosapia. Caroli Magni, Calvi an Crassi, *nepos* ab eodem perperam vocatur. Nihil de hujus genere apud Ekkehardum Junio-rem nisi quod claris et illustribus parentibus natus initio capitis primi, et virginem Kerhildam *neptim* habuisse perhibetur cap. 9. Hæc illa est Kerhilt, quæ teste Hepidanno, « anno 952, vi Kal. Junii, in die Ascensionis Domini sacro velamine iuduta est, et in natali sanctæ Mariæ inclusa. » *Balbuli* cognomen accepit ob linguæ impedimentum. Unde ipse in hymno de S. Stephano apud Canisium tomo V, pag. 776: